2019 年度第 3 回理事会議事録

日 時：2019年 12月 7日（土） 10：30～12：40

場 所：明治大学中央図書館資料室

出席者：長塚理事、惟村理事、田沼理事、尾崎理事、安井理事、岡理事、横井

理事、林理事、上田事務局員

（議 事）

１．2019年上期中間総括

 事務局より、2019 年事業中間総括の提案があり、審議した結果、提案事項及

び下記意見を含め了承した。

１）会誌刊行

 ・196号の刊行に際して、執筆者校正に係る不備が生じたこととから、その改

善策を協議し、現行の原稿執筆要領で原則 1 回とされている執筆者校正を、今

後は複数回行うなど、柔軟に対応することとした。

 ・会誌の印刷に当たっては、冊子体の場合は写真・図表を白黒とするが、ホ

ームページに掲載する際は写真・図表をカラー版とすることとした。

 ２)セミナー・見学会

 ・今後、大学生向けセミナーを検討することとした。

３）HPへの会誌掲載について

  ・刊行 1年後に HP に掲載している会誌全文については、会員のメリットを生

かすためにも閲覧できるのは会員のみとし、一般には目次情報の提供にすべき

との意見があった。

４）みんなの中庭プロジェクト（受託事業）

 ・農図協が本年度より舎人学習センター「みんなの中庭プロジェクト」のコ

ンサルを行っている旨の報告があり、本事業が掲載されている「TSUKUSHI11月」

及び舎人センターの新たな取組み（会誌 194 号別刷り）により事業内容の紹介

があった。

５）会員について

 ・会員の減少に鑑み、会員・非会員の差別化と会員の特典を検討すべき、

 ・学生会員制度をつくるべき、

 との意見があった。

２．当面の活動

 ・惟村編集委員長が日程調整し、早急に編集委員会（会誌 197 号・2020 年度

企画及び投稿要領の見直し）を開催することとした。

なお、議事録署名人に岡慎一郎理事、林賢紀理事を指名した。

議    長        長塚 隆       印
                  議事録署名人    岡慎一郎       印
                  議事録署名人  林 賢紀     印